CAMARA MUNICIPAL DE IPU
Avenida Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109 Centro Ipu CE/ CEP: 62.250 000

CNPJ: 00.784.088/0001/80/ Fone (88) 3683-2696

www.cmipu.ce.gov.br

INDICAÇÃO N° 001/2023

O vereador Raimundo Nonato de Paiva, no uso de suas atribuições

legais, resolve INDICAR ao Exmo. Sr. ROBERIO WAGNER MARTINS

MOREIRA, prefeito de ipu-Ce, o seguinte. INDICAMOS AO EXECUTIVO

MUNICIPAL, QUE VIABILIZE ESTUDOS TÉCNICOS ATRAVÉZ DAS

SECRETARIA COMPETENTES, PARA ELABORAÇÃO DE UM PROJETo DE LEI

CRIANDO O CARGO DE MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR.
JUSTIFICATIVAS

O cargo de monitor de transporte escolar é o servidor responsável

pela organização e convivência saudável dos alunos que estão sendo

transportados de suas casas para a escola e no caminho de volta.

O transporte escolar e uma extensão da educação escolar e, como

tal, deve receber a devida atenção por parte do poder público quanto a

segurança à segurança, e respeito dos alunos que utilizam-se deste serviço.

E essencial que um monitor de transporte escolar tenha noções de

ética, assim como habilidades de lidar com pessoas, principalmente com

crianças, ressalta-se ainda, que este profissional pode ser escolhido dentre
Os alunos do ensino médio ou superior, através de estágio remunerado,

garantia por um lado uma renda aos estudantes e por outro, uma economia

aos cofres municipais.

Diante do exposto, senhor prefeito e pela importância desta

indicação, é que sugerimos um estudo e que esta indicação seja realmente

executada.

27/02/2023

eimaaal Wenpls dltorco
Raimundo Nonato de Paiva

Vereador

CServiço de Informaçao ao Cidalä
etebido em 03 93

Camara Municip.l d tu